
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/200146]

13 DECEMBER 2018. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van Boek II van het Milieuwetboek, dat het
Waterwetboek inhoudt en betreffende de verwijdering van de overblijvende loodaansluitingen op het
openbare distributienet van water bestemd voor menselijk verbruik

De Waalse Regering,

Gelet op Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, de artikelen D.183, eerste lid, en D.186;

Gelet op het regelgevend deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt;

Gelet op het rapport van 1 oktober 2018 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State op
12 november 2018, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;

Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het ministerieel besluit van 29 september 2011 betreffende de monsterneming van metalen en de metingen
i.v.m. loodaansluitingen in het distributiewater;

Overwegende dat de Waalse Regering op 19 april 2018 de versterking van het correctief actieplan voor de kwaliteit
van drinkwater heeft goedgekeurd;

Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;

Na beraadslaging,

Besluit :
Artikel 1. Artikel R.254 van het reglementair deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek

inhoudt, wordt aangevuld met twee leden, luidend als volgt :
Als de parametrische loodnorm op de meter vanaf 1 januari 2022 niet wordt voldaan, wordt elke loodverbinding

met het net van een leverancier verboden, tenzij bedoelde loodverbinding van een polymeerbehuizing is voorzien,
onder uitsluiting van epoxyharscoatings die bisfenol uitstoten.

Indien de niet-uitvoering van de verplichting bedoeld in het derde lid onafhankelijk is van de wil van de
leverancier die alle middelen waarover hij beschikt heeft aangewend om de aansluiting te veranderen, brengt hij het
Departement onmiddellijk op de hoogte daarvan en neemt de vermelde metingen krachtens artikel D.190, § 3.″.

Art. 2. In deel III, Titel I, Hoofdstuk III, afdeling 3, van hetzelfde Boek, worden de woorden ″Afdeling 3.
Afwijkingen van sommige parametrische waarden″ vervangen door de woorden ″Afdeling 4. Afwijkingen van
sommige parametrische waarden″.

Art. 3. Artikel R.261, § 1, van hetzelfde Boek, wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:
″Er is geen afwijking toegestaan voor de norm die is vastgesteld voor de loodparameter als de overschrijding van

deze norm het gevolg is van de niet-nakoming van de in artikel R.254, derde lid 3, vastgestelde verplichting.″
Art. 4. In deel B van bijlage XXXI van hetzelfde Boek, wordt nota 4 vervangen door wat volgt :
″Nota 4: De leverancier neemt de gepaste maatregelen om de loden aansluitingen op het net dat hem toebehoort

te vervangen of treft elke gepaste maatregel zodat er geen contact mogelijk is tussen een loden aansluiting en het water
voor menselijke consumptie, waarbij de voorkeur wordt gegeven aan de gevallen waarin de loodconcentraties in het
water voor menselijke consumptie de hoogste zijn.

Overeenkomstig artikel R.256, § 2, maakt elke overblijvende loodaansluiting eerst in de loop van het jaar 2020 of
2021 en vervolgens elk jaar, of om de vijf jaar indien zij van een behuizing is voorzien door de leverancier, het voorwerp
uit van een dubbele controle meter/keuken betreffende de loodconcentraties in het water, volgens de door de Minister
bepaalde regels.

De leverancier brengt de verbruikers minstens eenmaal per jaar op de hoogte van het gevaar van private
binneninstallaties uit lood voor de volksgezondheid.″.

Art. 5. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van dit besluit.
Namen, 13 december 2018.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Leefmilieu, Ecologische Overgang, Ruimtelijke Ordening, Openbare Werken, Mobiliteit,
Vervoer, Dierenwelzijn en Industriezones,

C. DI ANTONIO

7434 MONITEUR BELGE — 21.01.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
1-
01
-2
01
9


